50. « Quia, ut dicitur II *Phys.*, frustra est quod est ad finem quem non consequitur. Sed homo naturaliter ordinatur ad beatitudinem sicut ad finem ultimum : quae quidem beatitudo in divina visione consistit. Ergo frustra est homo, si non perveniat ad visionem divinam. Sed Deus propter peccatum originale non destitit causare hominum generationem, ut Damascenus dicit. Cum ergo in operibus Dei nihil sit frustra, videtur quod homo propter peccatum quod ex sua origine contrahit, non incurrat reatum carentiae visionis divinae » (*ibid.*, la obj.).

51. « Homo frustra et vane factus esset, si beatitudinem consequi non posset, sicut quaelibet res quae non potest consequi ultimum finem. Unde ne homo frustra et vane factus esset, cum peccato originali nascens, a principio humani generis proposuit Deus homini remedium, per quod ab hac vanitate liberaretur, scilicet ipsum mediatorem Deum et hominem Jesum Christum per cujus fidem impedimentum peccati originalis subtrahi posset. Unde in *Psalm. LXXXVIII*, 48, dicitur : *Memorare quae mea substantia : numquid enim vane constituisti omnes filios hominum ?* quod exponens Glossa, dicit, quod David petit incarnationem Filii, qui de sua substantia carnem assumpturus erat, et per ipsum homines erant a vanitate liberandi » (*ibid.*, ad 1).

52. S. DOCKX, *art. cité*, p. 88.

Par contre, l'argument fondé sur le désir naturel de voir Dieu fait complètement abstraction de tout état concret de la nature humaine. Ce fut justement l'erreur de Cajetan de penser que saint Thomas s'y référait à la nature humaine historique, déjà ordonnée effectivement par Dieu à la vision béatifique. En vérité, le désir de la vision ne se rattache pas à telle ou telle intelligence dans telle ou telle situation concrète. Il est le fait de l'intelligence comme telle : « *Omnis intellectus naturaliter desiderat divinae substantiae visionem* »⁵³. Et il s'agit de savoir si un tel désir exige, sous peine d'être frustré, notre ordination effective à la vision. Nous disons que non. Dans la pensée de saint Thomas, il n'y a certainement pas de lien de nécessité, mais un simple lien de convenance entre le désir naturel et notre vocation à la fin surnaturelle. Le fait que l'appétit naturel de l'intelligence tende vers la vision de Dieu par essence permet de conclure avec certitude qu'une telle vision n'est pas impossible, quoi qu'en aient pensé maints philosophes et théologiens, particulièrement à l'époque de saint Thomas. Il nous permet en outre d'avoir une certitude probable touchant notre finalité concrète : il est en effet vraisemblable que Dieu comblera le désir qu'il a lui-même inscrit dans les êtres. « *Recte existimari potest, quod reservatur homini perfecta beatitudo post hanc vitam* »⁵⁴. C'est possible, c'est même probable, mais ce n'est pas nécessaire. Pour le croyant, un tel argument tient lieu de confirmatur. En lui faisant voir la convenance de son appel, il apporte un certain soulagement à l'insatisfaction de l'intelligence inhérente à sa foi. Pour les autres, ce raisonnement peut les aider à accueillir la révélation de notre vocation à une béatitude transcendante ; jamais cependant il ne les contraindra à y assentir.